[image: Описание: Сретенский МР - ПП-02]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» ________ 2025 года                                                                      № ____

г. Сретенск

Об утверждении Положения о порядке установления муниципального уровня реагирования на ландшафтные  (природные)  пожары на территории муниципального района «Сретенский район»

В соответствии  с Федеральными  законами от 21.12.1994 №  69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2023 № 226 «Об утверждении уровней реагирования на ландшафтные (природные) пожары», в целях оперативного принятия решений при организации работ по ликвидации ландшафтных (природных) пожаров, Администрация муниципального района «Сретенский район» постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке установления муниципального уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары на территории муниципального района «Сретенский район» (прилагается).
2. Настоящее Постановление опубликовать (обнародовать) в порядке установленным Уставом муниципального района «Сретенский район».
3.  Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), в порядке установленным Уставом муниципального района «Сретенский район».
4. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Ио Главы муниципального района
«Сретенский район»                                                                    С.А. Скворцов

Исп: Н.Н. Егорова
83024621337

[bookmark: _GoBack]Приложение к постановлению Администрации муниципального района «Сретенский район»
от «___» _______ 2025 год
№ _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления муниципального уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары на территории муниципального
района «Сретенский район»

1. Общие положения

Настоящее Положение о порядке установления муниципального уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары на территории муниципального района «Сретенский район» (далее — Положение), определяет условия и порядок установления и отмены муниципального уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары.

2. Условия	и	порядок	установления	и отмены	муниципального уровня реагирования
Муниципальный уровень реагирования на ландшафтные (природные) пожары (далее — муниципальный уровень реагирования) устанавливается решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее — КЧС и ОПБ), согласно прилагаемого проекта, при возникновении на территории ландшафтного (природного) пожара.
В случае если в течение 24 часов с момента поступления сообщения о возникновении ландшафтного (природного) пожара диспетчеру (должностному лицу, на которое возложены функции по приему и обработке сообщений о пожаре) пожарно-спасательного гарнизона, единой дежурно-диспетчерской службы района, ландшафтный (природный) пожар не локализован, предложения о необходимости установления регионального уровня реагирования (с указанием причин продолжения распространения ландшафтного (природного) пожара) направляются в КЧС и ОПБ субъекта Российской Федерации:
· руководителем исполнительного органа субъекта Российской Федерации, уполномоченным в области лесных отношений, - в отношении ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда;

· руководителем подразделения (организации, учреждения), в функции и задачи которого входит обеспечение реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий Министерства обороны Российской Федерации в области управления лесным хозяйством (использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов) и природопользования в лесах, расположенных в границах военных лесничеств, - в отношении лесных пожаров в границах военных лесничеств, на территории, находящейся в ведении Министерства обороны Российской Федерации;
· руководителем подразделения органа военного управления, в функции и задачи которого входит обеспечение реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий Министерства обороны Российской Федерации в области обеспечения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территориях, находящихся в ведении Министерства обороны Российской Федерации, - в отношении ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров в границах военных лесничеств) на землях обороны и безопасности;
· руководителем дирекции особо охраняемой природной территории федерального значения — в отношении ландшафтных (природных) пожаров на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения;
· главой муниципального района «Сретенский район» — в отношении ландшафтных (природных) пожаров (за исключением ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий).
Решение об отмене установленного уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары принимается органом, установившим уровень реагирования на ландшафтный (природный) пожар, при устранении обстоятельств, послуживших основанием для его установления.

Приложение к постановлению Администрации муниципального района «Сретенский район»
от «___» _______ 2025 год
№ _____

Администрация муниципального района «Сретенский район»
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

РЕШЕНИЕ

«___» _______ 2025 год	№ ____

О введении муниципального уровня реагирования на ландшафтные пожары на территории муниципального района «Сретенский район»

В соответствии с Правилами противопожарного режима, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 Ns 1479
«Об утверждении Правил противопожарного режима», Правилами тушения лесных пожаров, постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2023 № 2263 «Об утверждении уровней реагирования на ландшафтные (природные) пожары», в целях своевременного осуществления мер по предупреждению и тушению лесных и ландшафтных пожаров, обеспечения безопасности населенных пунктов и населения, координации взаимодействия заинтересованных ведомств и организаций своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации вызванные лесными и ландшафтными пожарами на территории района, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
районакрая
РЕШИЛА:
1. Для своевременного реагирования по локализации и тушению природных пожаров, а также недопущения перехода природных пожаров на населенные пункты, ввести муниципальный уровень реагирования на ландшафтные пожары, на территории муниципального района «Сретенский район»;
2. Установить срок для локализации ландшафтного пожара с момента поступления сообщения о возникновении ландшафтного (природного) пожара диспетчеру (должностному лицу, на которое возложены функции по приему и обработке сообщений о пожаре) местного пожарно-спасательного гарнизона, единой дежурно-диспетчерской службы Администрации муниципального района «Сретенский район» — 24 часа.
3. Для локализации ландшафтного пожара задействовать силы и средства ТП РСЧС муниципального района «Сретенский район».
4. Контроль за исполнением данного   решения оставляю за собой.

Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального раойна «Сретенский район»

image1.jpeg